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Введение

На современном этапе развития геодезической науки ГНСС-технологии (Глобальные

Навигационные Спутниковые Системы, от английского GNSS – Global Navigation Satellite

System) стали неотъемлемым инструментом выполнения широкого спектра геодезических

работ.

ГНСС-технологии получили широкое распространение и практическое применение

во множестве отраслей промышленности, науки и строительства благодаря спектру

преимуществ перед классическими методами геодезических измерений. Одним из

важнейших отличий является возможность непрерывной регистрации данных, позволяющая

выявлять периодики различной длительности, в отличие от классических методов,

ограниченных по времени и не позволяющих проводить измерения с необходимой частотой.

Кроме того, важными достоинствами являются автоматизация процесса наблюдений,

сводящая к минимуму ошибки исполнителей, и значительное снижение зависимости

проведения работ от погодных условий.

Целью работы является выявление, анализ и интерпретация длиннопериодических

движений базовых референцных станций ГНСС города Санкт-Петербург.

Объект исследования – сеть постоянно действующих станций ГНСС.

Предмет исследования – положение постоянно действующих станций ГНСС.

Актуальность исследования: исследование периодик движений базовых

референцных станций, выявление, анализ и теоретическое объяснение причин их появления

актуально для задачи повышения достоверности и точности результатов геодезического

мониторинга. Также актуальность исследования подтверждается федеральной целевой

программой «Поддержание, развитие и использование системы ГЛОНАСС на 2012-2020

годы» и разрабатываемым в настоящее время продолжением программы до 2030 г.

Поставленные задачи:

 обзор существующей литературы, посвященной исследованиям в области

изменений положений базовых станций ГНСС;

 обзор существующего программного обеспечения (ПО) в сфере обработки

спутниковых наблюдений и его возможностей;

 обзор методов обработки спутниковых измерений, в частности метода PPP

(Precise Point Positioning);

 обзор метода обработки временных рядов «Гусеница»-SSA (Singular Spectrum

Analysis);

 подготовка исходных данных с сетей базовых станций;
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 обработка измерений;

 анализ временных рядов, выявление длиннопериодических движений базовых

станций;

 интерпретация выделенных компонент.

Научная значимость работы заключается в важности выявления количественных

значений периодических движений станций и их причин для повышения надежности

результатов при проведении работ геодезического мониторинга.
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Глава 1. Обзор существующей литературы и программного обеспечения

1.1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

При написании магистерской диссертации были изучены различные отечественные и

зарубежные исследования и публикации в области геодезического мониторинга и ГНСС-

технологий. В качестве материалов использовались научная литература, публикации из

периодических изданий, монографии, учебно-методическая литература, сборники трудов

конференций и другое.

При написании работы одним из основных источников стали монография

Антоновича К.М. в двух томах «Использование спутниковых радионавигационных систем в

геодезии», учебник Курошева Г.Д. «Геодезия и картография» и учебное пособие Курошева

Г.Д. «Космическая геодезия и глобальные системы позиционирования». В приведенных

работах авторы объясняют устройство спутниковых систем, способы наблюдений и методы

обработки измерений.

При формировании теоретической части использовались публикации из различных

изданий: «Geomatics and environmental engineering», «Journal of Geodesy», «Remote Sensing»,

«The Journal of Global Positioning System», «Геодезия и картография», «Геофизические

исследования», «Известия высших учебных заведений. Геодезия и аэрофотосъемка»,

«Вестник СГУГиТ», «Геопрофи» и другие.

Исследованные публикации и работы можно разделить на несколько групп в

зависимости от тематики.

Большое количество изученных работ было посвящено влиянию атмосферы на

результаты спутниковых измерений и проблемам изучения атмосферы по данным измерений

(Антонович К.М. и др.; Дударев В.И.; Куприянов А.О., Морозов Д.А.; Вшивкова О.В.; Jitka

Mučková, Rostislav Dandoš, Petr Jadviščok, Miroslav Konečný; Gu Shengfeng, Chunqi Dai,

Wentao Fang, Fu Zheng; Fangzhao Zhang, Jean-Pierre Barriot, Guochang Xu, Marania Hopuare и

др.). Например, в работе «Методические аспекты оценки точности спутниковых измерений»

(Комаров и др., 2008) при анализе результатов дифференциальных измерений было

выяснено, что вертикальные координаты обнаруживают временные вариации, которые носят

периодический характер. Авторы связывают это с волновой пространственной структурой

фундаментальных параметров атмосферы, наиболее важными выделяют внутренние

гравитационные волны, формирующиеся в нижней атмосфере и имеющие свойства

распространения до ионосферных высот.

Было изучено большое количество публикаций в сфере геодезического мониторинга

и геодинамики (Горшков В.Л., Щербакова Н.В.; Серебрякова Л.И; Гаврилов С.Г.; Войтенко

А.В.; Басманов А.В.; Жуков Б.Н.; Карпик А.П., Клепиков А.Н.; Гусева Т.В. и др.; Шульц Р.В.,
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Анненков А.А., Куличенко Н.В.; Мельников А.Ю.; C. Kreemer, G. Blewitt, E.C. Klein; E.Priego,

J.Jones, M.J.Porres, A.Seco; Cemal Ozer Yigit, Eralp Gurlek; M.Scaioni, M.Marsella, M.Crosetto,

V.Tornatore, J.Wang и др.). Мониторингом называют наблюдение за состоянием окружающей

среды с целью ее контроля, прогноза и охраны (Большой энциклопедический словарь, 2000).

Различают три уровня мониторинга: глобальный, региональный и локальный. Нормативное

толкование системы мониторинга определяется тремя составляющими: наблюдение, оценка и

прогноз. В практике под мониторингом понимаются периодические режимные наблюдения

за объектом, которые сопровождаются анализом интерпретаций результатов наблюдений и

вытекающей оценкой состояния объекта. Прогнозирование возможных изменений в

состоянии объекта позволяет заблаговременно выбирать методы и средства упреждающих

воздействий для предотвращения или ослабления неблагоприятных последствий

(Хорошилова, Хорошилов, 2012).

В настоящее время основным средством мониторинга является аппаратура,

работающая по сигналам глобальных навигационных спутниковых систем ГНСС, ГЛОНАСС

и GPS. Система геодезического мониторинга, основанная на применении ГНСС, дает

возможность проводить наблюдения в режиме реального времени при всех погодных

условиях, обеспечивая высокий уровень точности. В результате измерений, выполненных с

помощью ГНСС, получают координаты траектории перемещения контролируемых точек,

являющихся исходными данными для анализа и подготовки заключения о деформациях и

перемещениях (Брынь и др., 2010).

Использование мониторинга возможно для различных систем: природных,

социальных и других. Выделяют следующие виды мониторинга:

 мониторинг земной поверхности (Антонович и др., 2004): наблюдение за

общеземной координатной системой ITRF (включая исследования тектонических

плит, параметров ориентировки Земли и прочее), мониторинг региональных (размер

100-1000 км) и локальных (размер менее 100 км) сетей. При проведении

масштабного мониторинга возможно выявление процесса сдвижения земли и

предотвращение угроз обрушения (Бижанова, 2020);

 мониторинг объектов: наблюдение за состоянием и положением объектов

(контроль транспортных средств, перемещение животных и прочее) (Жуков, Карпик,

2006). Проведение мониторинга опасных производственных объектов является

важнейшей задачей для безопасной эксплуатации объекта, охраны труда и защиты

окружающей среды (Давыдов, Гиенко, 2019), например, обеспечение безопасности

железнодорожных перевозок посредством учета данных мониторинга объектов

инфраструктуры железнодорожного транспорта спутниковыми методами (Брынь и
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др., 2010). Наиболее сложными являются геодезический мониторинг инженерных

объектов и анализ деформаций, так как они требуют максимальной точности

измерений, автоматизации процесса наблюдений, надежности геодезических

приборов и наличия гибких инструментов обработки и анализа данных

(Хорошилова, Хорошилов, 2012).

 мониторинг окружающей среды: исследование атмосферы. ГНСС-технологии

используются для определения положения самой станции измерения параметров

атмосферы. Кроме того, используются сигналы от спутников для исследования

среды, через которую они прошли. Эти принципы легли в основу многих

современных исследований (Куприянов, Морозов, 2016; Huang и др., 2019).

Основные требования, предъявляемые к геодезическому мониторингу, проводимому

спутниковыми методами:

 использование достаточного числа геодезических знаков, фиксирующих

текущее положение исследуемого объекта и его составных частей в пространстве;

 использование для определения положения марок единой, устойчивой во

времени системы пространственных прямоугольных координат, закрепленной на

местности опорной геодезической сетью. Закрепленные точки должны быть легко

опознаваемы и удобны для центрировки приборов, используемых при проведении

работ различными методами (Жуков, 2003). Для получения наилучших результатов

важно закреплять точки в местах, где будут минимизированы помехи, создаваемые

внешней средой;

 использование специальных программ наблюдений, предусматривающих

проведение достаточного числа циклов измерений требуемой продолжительности;

 осуществление периодического, в каждом цикле наблюдений, контроля

стабильности положения пунктов опорной сети в государственной геоцентрической

системе координат с использованием технологий высокоточного спутникового

позиционирования ГЛОНАСС/GPS (ГОСТ Р 55535-2013).

В работе «Geodetic monitoring of the variable surface deformation in Latin America»

(Sanchez, Drewes, 2020) рассматриваются модели деформации земной коры, основанные на

24-летнем анализе данных ГНСС. Модели выводились из горизонтальных скоростей станций

ГНСС с использованием метода наименьших квадратов и эмпирически определенных

ковариационных функций. Авторы приходят к выводу, что несколько щитов в Латинской

Америке являются стабильными, а другие тектонические образования деформируются

вследствие продолжительного воздействия семи крупных землетрясений. До землетрясений

векторы деформаций были примерно в направлении субдукций плит, после векторы
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деформаций стали описывать вращения против часовой стрелки к югу от эпицентров и по

часовой стрелке к северу.

Рис. 1. Серия моделей деформации земной коры в Латинской Америке (Sanchez, Drewes, 2020)

Также были изучены работы Горшкова В.Л. и Щербаковой Н.В., в которых

описываются результаты исследований на территории бассейна Финского залива Балтийского

моря (Горшков и др., 2015). Для исследований были использованы наблюдения за период с

1993 по 2014 год на 27 станциях. Ряды положений вычислялись с помощью пакета GIPSY с

использованием метода PPP и исправлялись за нагрузочные эффекты атмосферы.

Полученные векторы скоростей показали локальный поворот Балтийского щита в

направлении против часовой стрелки относительно Восточно-Европейской платформы.

С помощью спутниковых наблюдений также изучают геодинамику Восточной и

Северной Европы. В частности, в работах Горшкова В.Л. изучаются движения Восточно-

Европейской платформы (Балтийского щита и Русской плиты). В работе «База скоростей

ГНСС Восточно-Европейской платформы для решения научных и прикладных задач»

(Горшков и др., 2021) описывается процесс построения базы скоростей почти 500 станций с

длительностью наблюдений более двух лет. Исходные данные формировались в суточные

файлы с помощью пакета GIPSY с использованием метода PPP. При обработке учитывались

модельные параметры (океанические приливные нагрузки, приливы в твердом теле Земли,

параметры ориентации Земли и др.). Оценка вектора скорости по трем направлениям

проводилась с помощью взвешенного метода наименьших квадратов по модели с весами,

обратными дисперсиям суточных положений, из решений GIPSY. Первый этап предполагал

удаление ошибочных и грубых наблюдений и оценку изменения по причине смены

оборудования. Второй этап – оценка смещений, вызванных неизвестными факторами. Такая

база скоростей позволяет оценить кинематические характеристики платформы и построить
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карту деформаций для сети станций. На сайте Пулковской обсерватории доступна также

интерактивная карты с графиками, содержащими ряды положений после учета влияния

вращения Евразийской плиты со скоростями станций и остаточные ряды положений после

учета сезонных компонент и фильтрации ошибочных измерений.

Рис. 2. Карта скоростей станций Восточно-Европейской плиты: вертикальные скорости (слева) и

остаточные горизонтальные скорости (справа) (Горшков и др., 2021)

Ряд работ посвящен обработке спутниковых измерений (Войтенко А.В. Быков В.Л.;

Фялковский А.Л.; Косарев Н.С., Щербаков А.С.; Шендрик Н.К.; Бондаренко С.С.; Xing Wang,

Wen Xiang Liu и др.). В частности, в работе «Перспективы развития методов обработки

результатов спутниковых измерений в геодезии» (Малинников и др., 2011) авторы

обосновывают необходимость создания единого научного центра анализа и сертификации

алгоритмов и программ обработки спутниковых измерений.

Также внимание было уделено вопросу использования референцных станций

(Антонович К.М.; Богданец Е.С.; Черемухина О.О.; A. Mémin, C. Watson и др.; Yanming Feng,

Shengfeng Gu и др.). В работе «Сети постоянно действующих дифференциальных

геодезических станций как часть общей информационной системы для малонаселенных

территорий, создаваемой с целью уменьшения хозяйственных издержек и рисков»

(Кавешников и др., 2021) рассматривается подход к созданию сетей станций на территории с

низкой плотностью населения и экономической активностью.

Блок публикаций, посвященных исследованию и применению метода точного

позиционирования PPP, был одним из самых важных при изучении теоретической части.

Данной тематике посвящено большое количество работ и публикаций (Антонович К.М. и др.;

Липатников Л.А.; Куприянов А.О. и др.; Шевчук С.О., Мелеск А.Х, Косарев Н.С.; Мельников

А.Ю.; Garrett Seepersad, Sunil Bisnath; Georgia Katsigianni, Sylvain Loyer, Felix Perosanz;

Peiliang Xu, Chuang Shi и др.). В публикации «Влияние атмосферных нагрузок на результаты
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спутникового мониторинга здания станционного узла Загорской ГАЭС-2 методом РРР»

(Калинников и др., 2020) представлены результаты комплексного мониторинга

гидротехнических сооружений. Авторы замечают, что абсолютные значения координат точек,

определенные методом PPP, сильно подвергаются влиянию атмосферных нагрузок,

вертикальные смещения составляют до 25 мм, горизонтальные – до 8 мм. В работе

описывается корреляция среднесуточных значений координат мониторинга и рядов

деформаций земной коры (вычислялись с помощью онлайн-сервиса International Mass

Loading Service), которая подтверждает необходимость применения моделей атмосферных

нагрузок при использовании метода PPP.

Рис. 3. Сопоставление рядов высотной компоненты, полученных из модельных данных (GEOS-FPIT)

и измеренных на станциях с помощью ГНСС (Калинников и др., 2020)

Рис. 4. Сопоставление рядов восточной компоненты, полученных из модельных данных (GEOS-FPIT)

и измеренных на станциях с помощью ГНСС (Калинников и др., 2020)

Автор в работе «Preliminary analysis of the application of the GPS PPP method in

geodynamic studies» (Pelc-Mieczkowska, 2020) исследует тренды девяти станций (пять на

территории Польши, четыре на территории Украины). Были рассмотрены семилетние

временные ряды, данные обрабатывались в программном комплексе GipsyX. Стандартное

отклонение горизонтальных трендов для станций составило 0,01 мм, для вертикальных –

0,04 мм, за исключением 3-х станций, для которых ошибки достигли 0,05мм, 0,06мм и 0,07

мм.
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Рис. 5. Плановые и высотные компоненты перемещений станций (Pelc-Mieczkowska, 2020)

«Анализ изменений в положении постоянно действующих базовых станций ГНСС»,

автор А.А. Сюзюмов – исследование, проводимое на кафедре картографии и геоинформатики

Санкт-Петербургского государственного университета. Работа направлена на выявление

краткосрочных периодик в движениях шести референцных станций. В зависимости от сезона

выявлялись различные периодики:

 В зимний период в плановом положении на всех станциях выделена 24-часовая

периодика, в половине случаев – 12-часовая. В высотном положении краткосрочные

составляющие не выявились;

 В весенний период в плановом положении на всех станциях обнаружены 24-

часовая и 12-часовая периодики. В высотном положении на ряде станций

определены 24-часовая и 12-часовая компоненты. На некоторых станциях в

высотном положении выделились 8-часовые периодики;

 В летний период на всех станциях в плановом положении в направлении север-

юг выделена 24-часовая периодика, в направлении запад-восток периодики

практически отсутствуют. В высотном положении на всех станциях присутствует 24-

часовая компонента, на части станций – 12-часовая;

 В осенний период практически на всех станциях выделена 24-часовая

периодика. В высотном положении она выделена лишь на части станций.
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Рис. 6. Результаты обработки временных рядов на период 01.10.2018 – 30.10.2018, направление З-В

1.2. ОБЗОР СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

В настоящее время на отечественном и зарубежном рынке происходит активная

разработка и усовершенствование различных программных комплексов для обработки

спутниковых измерений.

Все существующее на рынке программное обеспечение в сфере обработки

спутниковых измерений можно разделить на следующие категории (Малютина, Шевчук,

2017):

 коммерческие программные продукты;

 некоммерческие программные продукты;

 научные программные продукты;

 online-сервисы (локального и глобального охвата).

Сегмент коммерческого ПО представлен продуктами, создаваемыми для обработки

измерений, выполняемых приемниками определенного производителя (Шевчук и др., 2018).

Внутренние математические алгоритмы скрыты от пользователей и защищены авторским

правом. Дальнейшая обработка в других продуктах или обработка данных с приемников

других производителей проводится с использованием международного универсального

формата RINEX.

Примеры программ, относящихся к данной категории:

 Leica Geo Office (Leica Geosystems, Швейцария);

 Pinnacle/Justin (Javad Inc., США);

 Topcon Magnet Tools (Topcon Inc., Япония);

 Trimble Business Center (Trimble Navigation, США);

 WayPoint Graf-Nav (NovAtel Inc., Канада).
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Широкое распространение получили некоммерческие программы с открытым

исходным кодом и возможностью его редактирования. Во многих случаях функционал таких

ПО соответствует коммерческим продуктам или является несколько упрощенным в целях

удобства использования. Данные программные комплексы реализуют функции без привязки

ко внутренним форматам производителей.

Примерами некоммерческих программных продуктов могут быть:

 GPSTk или GPSToolkit (геофизическая лаборатория Техасского университета в

Остине, США);

 RTKlib (Tacasu Tomoji, Япония).

Научные программные продукты зачастую могут иметь открытые математические

алгоритмы, доступные для редактирования пользователям. Такие продукты разрабатываются

в научных учреждениях или учебных заведениях, их распространение может быть как

бесплатным, так и коммерческим. Однако научное ПО не рассчитано на неподготовленного

пользователя ввиду сложного интерфейса и расширенного функционала, предназначенного

для научных и исследовательских задач.

Данная категория включает в себя такие программы, как:

 Bernese (Астрономический институт Бернского университета, Швейцария);

 GAMIT/GLOBK (Массачусетский технологический институт, США);

 GEONAP (Ганноверский университет имени Лейбница, Канада);

 GIPSY-OASIS II (Калифорнийский технологический институт, лаборатория

реактивного движения, США).

Online-сервисы совмещают возможности научного ПО и доступность и простоту

решений коммерческих продуктов. Данные сервисы позволяют пользователям производить

обработку измерений в режиме онлайн через Всемирную сеть (Терещенко, Лагутина, 2019).

Online-сервисы делятся на два типа в зависимости от способа определения

координат (Терещенко, Лагутина, 2019):

 сервисы с обработкой, основанной на относительном методе. Территория

работы таких сервисов ограничена зоной покрытия используемой сети;

 сервисы с обработкой, основанной на методе PPP. Определение координат

происходит с применением апостериорно уточненной эфемеридно-временной

информации, такая методика позволяет определить положение точки без привязки к

наземной координатной основе.

Примерами online-сервисов с обработкой относительным способом являются:
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 OPUS (Online Positioning User Service, Национальная геодезическая служба

США);

 SOPAC SCOUT (Scripps Coordinate Update Tool of Scripps Orbit and Permanent

Array Center, институт океанографии им.Скриппса, Калифорния, США).

К категории сервисов с обработкой в режиме PPP относятся:

 APPS, Automatic Precise Positioning Services (лаборатория реактивного

движения Калифорнийского института технологий, США);

 AUSPOS (Geoscience Australia, Правительство Австралии);

 CSRS-PPP (Министерство природных ресурсов Канады);

 GAPS, GPS Analysis and Positioning Software (университет Нью-Браунсуика,

Канада).

Преимущества online-сервисов перед классическими методами обработки

(Терещенко, Лагутина, 2019):

 возможность доступа к алгоритмам научного ПО для высокоточного


[…]


продолжительностью 70 дней, в отдельных случаях – 12 месяцев. В плановых движениях в

направлении запад-восток периодики различаются по продолжительности, самая часто

выявляемая компонента – 4 месяца. В координатах в направлении север-юг часто

выделяемые составляющие – 4 месяца и 12 месяцев.

Таблицы 3-5 отражают выявленные амплитуды колебаний в миллиметрах для

каждого из направлений.

Таблица 3. Средние амплитуды выявленных периодик, направление север-юг (мм)
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 1,1
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6

месяцев
2,0

12

месяцев
1,1 1,4 1,4 1,2 3,1 4.6 4,9

Таблица 4. Средние амплитуды выявленных периодик, направление запад-восток (мм)
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месяцев
0,9

12

месяцев
1,0 0,9 1,7
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Таблица 5. Средние амплитуды выявленных периодик, высота (мм)
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70 дней 2,0 1,5 2,2 1,2 2,3 2,2 4,3 2,3 2,3 3,1

12

месяцев
3,3 5,0 4,6 4,5 6,1 4,1 3,9

Проанализированный тренд продемонстрировал явную тенденцию к движению всех

станций на северо-восток.

5.4. СРАВНЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ С ПРЕДЫДУЩИМИ ИССЛЕДОВАНИЯМИ

Исследование дополнительного ряда станций было направлено на подтверждение

достоверности ранее проведенных исследований и установление корреляций периодик с

различными факторами.

В таблице 6 представлены результаты, полученные по итогам проведенного ранее

исследования. Данные отражают исследования движений станций сети РС СПб.

Таблица 6. Периодические движения в плане и по высоте ранее исследованных референцных станций

GORN KRON KUP2 LOM2 SEST

Плановая

составляющая,

направление

север-юг

12 месяцев,

4 месяца

12 месяцев,

4 месяца
4 месяца

12 месяцев ,

4 месяца

12 месяцев,

4 месяца

Плановая

составляющая,

направление

запад-восток

4 месяца
12 месяцев,

4 месяца
4 месяца 4 месяца

20 месяцев,

4 месяца

Высотная

составляющая

12 месяцев,

70 дней

12 месяцев,

70 дней

12 месяцев,

70 дней

12 месяцев,

70 дней

12 месяцев,

70 дней

При сравнении полученных в данном исследовании результатов с результатами

предыдущих исследований выявляется повторяемость многих периодик. Самыми

стабильными и часто выявляемыми являются периодики, выделяемые в высотных движениях

станций. Результаты исследования, аналогично предыдущим, показали выделение периодик

12 месяцев и 70 дней в высотных движениях, 4 месяца и 12 месяцев в плановых движениях в

обоих направлениях.
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Рис. 36. Схема расположения исследуемых станций

Одной из задач при выполнении работы являлась проверка нескольких гипотез,

связанных с выявляемыми периодиками.

1. Наличие взаимосвязи между выявляемыми периодическими компонентами и

гармониками океанических приливов.

В результате проведенного исследования в области деформаций, возникающих под

действием океанических приливов (обзор приведен в Главе 3), установлено наличие

долгопериодических движений волн. Однако данные периоды составляют 182, 27 и 13 дней,

что не коррелирует с выявляемыми периодиками в движениях станций. Исходя из этого,

можно сделать вывод об отсутствии взаимосвязи между долгопериодическими движениями

базовых станций и гармониками океанических приливов. Учитывая наличие нескольких

суточных периодик в движениях волн, они могут оказывать влияние на

короткопериодические перемещения станций.

2. Наличие взаимосвязи между выявляемыми длиннопериодическими

компонентами и используемыми на базовых станциях приемниками.

На станциях, задействованных в работе, для проведения спутниковых наблюдений

используются различные приемники (Leica, Trimble, Topcon, Javad).
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Таблица 7. Приемники и антенны, используемые на исследованных станциях

Станция Приемник Антенна

GORN LEICA GR10 LEIAR25.R4

KRON LEICA GR10 LEIAR25.R3

KUP2 LEICA GR10 LEIAR25.R4

LOM2 LEICA GR10 LEIAR25.R3

SEST LEICA GR10 LEIAR25.R4

SBOR TRIMBLE NETR9 CR-G39(TPSH)

VASO TRIMBLE NETR9 TRM59800.80 SCIT

78SP Topcon TPS NET-G3A PG-S1/S3 w/gp

GU29 TRIMBLE NETR9 G3-A1 w/gp RD

LMNS TRIMBLE NETR9 HXCGG486A

PULJ Javad EGGDT PREGO Regant-SD

SPTR NOV750.R4 NOVS

По результатам исследования в движениях станций выявлены одинаковые периодики

(4 месяца и 12 месяцев в плановых движениях, 70 дней и 12 месяцев в движениях по высоте).

Таким образом, исходя из полученных результатов, можно сделать вывод: несмотря

на одиночные случайные периодики (например, компонента продолжительностью 6 месяцев

в плановых составляющих в направлении север-юг на станции LMNS), в большинстве

случаев периодические движения являются схожими и не зависят от используемых на

станциях приемников и антенн.

3. Наличие взаимосвязи между выявляемыми длиннопериодическими

компонентами и сезонностью.

В процессе исследования в высотном направлении была выявлена часто

повторяющаяся 12-месячная периодика. Для определения причин появления данной

компоненты был проведен анализ полученных графиков и установлены месяцы, которые

связаны с минимумами и максимумами графиков функций. В результате анализа была

установлена повторяющаяся для всех выявленных 12-месячных компонент зависимость:

максимум соответствует августу, минимум – февралю (графики всех выявленных 12-

месячных компонент приведены в приложении B).
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Рис. 37. Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция LOM2

Рис. 38. Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция LMNS

Таблица 8.Средние выявленные амплитуды в 12-месячной периодике в высотном направлении

Станция GORN KRON KUP2 LOM2 SEST GU29 LMNS

Амплитуда

(мм)
3,3 5,0 4,6 4,5 6,1 4,1 3,9

Из полученных результатов можно сделать вывод о прямой корреляции между

полученными аддитивными компонентами и температурой, и, как следствие,

температурными деформациями сооружений. Однако максимум функции смещен на один

месяц относительно июля (самого теплого месяца в г. Санкт-Петербург). Это может быть

обусловлено максимальным накоплением тепла в теле здания к концу августа и

максимальным расширением конструкций. Наблюдаемый в конце февраля минимум

обусловлен охлаждением и усадкой сооружений под влиянием низких температур самого

холодного месяца.

Также было проведено исследование расположения, высот и материала зданий, на

которых установлены приемники. Выявлено, что 12-месячные компоненты по высоте

выделялись во временных рядах координат станций, расположенных на высоких, массивных,

незатененных зданиях, подверженных максимальному воздействию инсоляции.

Рисунок 39 демонстрирует пример вида зданий, на которых расположены базовые

станции с выявленными 12-месячными периодиками в движениях по высоте. Рисунок 39а –

здание, на котором расположена станция GORN, материал стен – кирпич, высота – 24 м,

расположено на открытой местности, подвержено нагреву под влиянием солнечных лучей,

адрес – 12-я линия В.О., 2-4/45. Рисунок 39б – здание, на котором расположена станция

GU29, материал стен – железобетон, высота – 18 м, расположено на открытой местности,
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подвержено нагреву под влиянием солнечных лучей, адрес – Большая Монетная улица, 16

к30.

а б

Рис. 39. Здания, на которых расположены станции с выявленными 12-месячными периодиками в

движениях по высоте

Рисунок 40 демонстрирует пример вида зданий, на которых расположены базовые

референцные станции, в высотных движениях которых не были выявлены 12-месячные

периодики. Рисунок 40а – здание, на котором расположена станция SPTR, материал стен –

кирпич, высота – 3 м, затенено деревьями, адрес – Пулковское шоссе, 65 к12. Рисунок 40б -

здание, на котором расположена станция PULJ, материал стен – кирпич, высота – 6 м,

затенено деревьями, адрес – Пулковское шоссе, 65 к1БА.

а б

Рис. 40. Здания, на которых расположены станции, в высотных движениях которых не выявлены

12-месячные периодики

Результатом проделанной работы стали выявленные вновь и подтвержденные

предыдущими исследованиями долгопериодические движения базовых станций ГНСС, а

также опровержение гипотез о влиянии на долгопериодические движения станций на

территории Санкт-Петербурга океанических приливов и используемых приемников и

подтверждение гипотезы о корреляции периодик с температурными деформациями зданий.

Для дальнейшего исследования и наиболее реалистичного понимания ситуации и

выявления периодик крайне важно проведение анализа временных рядов плановых

координат путем совмещения обработки направлений север-юг и запад-восток. Задача может

решаться путем расчета углов или расстояний до каждой точки временного ряда.
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Одной из важнейших задач при проведении геодезического мониторинга является

выявление периодических движений и основного тренда, а также определение их причин и

количественных значений. Такие исследования позволяют определить влияние протекающих

естественных процессов на объект мониторинга и отличить его от изменений в поведении

трендов и периодик, вызванных негативными процессами. ГНСС-технологии дают

возможность проведения круглосуточного мониторинга, позволяющего вовремя выявлять

возможное развитие неблагоприятных ситуаций, а также повышать точность и достоверность

измерений.
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Заключение

В ходе выполнения работы был проведен обзор существующей литературы,

посвященной геодезическому мониторингу, проведению спутниковых наблюдений, вопросам

использования базовых референцных станций, применению метода PPP. Одной из задач

являлось знакомство с существующими программными продуктами в сфере обработки

спутниковых наблюдений.

Особое внимание в работе было уделено изучению теории метода точного

позиционирования PPP. Отдельная глава посвящена обзору факторов и моделей, влияющих

на точность позиционирования методом PPP.

В рамках исследования была проведена обработка данных спутниковых наблюдений

с семи станций. Работа проводилась по методике PPP с использованием открытого онлайн-

сервиса CSRS-PPP. Для обработки временных рядов применялся метод «Гусеница»-SSA.

Выявленные периодические компоненты были проанализированы, проведено сравнение

результатов данного исследования с предыдущими.

В ходе исследования была проведена работа над тремя гипотезами:

 наличие взаимосвязи между выявленными длиннопериодическими

компонентами и гармониками океанических приливов. В результате изучения

теории приливных явлений наличие взаимосвязи не было выявлено, гипотеза

не подтвердилась;

 наличие взаимосвязи между выявляемыми компонентами и используемыми

на станциях приемниками. Обработка новых данных и сравнение полученных

результатов с предыдущими исследованиями показали отсутствие

взаимосвязи, гипотеза не подтвердилась;

 наличие взаимосвязи между выявленными компонентами и сезоном. По

результатам анализа обработанных временных рядов в высотном направлении

выявилась прямая корреляция между 12-месячными периодиками и

сезонными деформациями зданий, гипотеза подтвердилась.

Дальнейшее исследование необходимо вести в направлении анализа временных

рядов координат путем объединения движений станций по направлениям север-юг и запад-

восток.
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Приложение А. Графики временных рядов

78SP (направление Ю-С), период 2018-2020 гг., тренд

78SP (направление Ю-С), период 2018-2020 гг., период

78SP (направление З-В), период 2018-2020 гг., тренд

78SP (направление З-В), период 2018-2020 гг., период

Периодики не выявлены

78SP (высота), период 2018-2020 гг.

GU29 (направление Ю-С), период 2018-2022 гг., тренд
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GU29 (направление Ю-С), период 2018-2022 гг., период

GU29 (направление З-В), период 2018-2022 гг., тренд

GU29 (направление З-В), период 2018-2022 гг., период

GU29 (высота), период 2018-2022 гг.

LMNS (направление Ю-С), период 2016-2022 гг., тренд

LMNS (направление Ю-С), период 2016-2022 гг., период
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LMNS (направление З-В), период 2016-2022 гг., тренд

LMNS (направление З-В), период 2016-2022 гг., период

Периодики не выявлены

LMNS (высота), период 2016-2022 гг.

PULJ (направление Ю-С), период 2019-2021 гг., тренд

PULJ (направление Ю-С), период 2019-2021 гг., период

Периодики не выявлены

PULJ (направление З-В), период 2019-2021 гг., тренд

PULJ (направление З-В), период 2019-2021 гг., период

Периодики не выявлены
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PULJ (высота), период 2019-2021 гг.

SPTR (направление Ю-С), период 2013-2016 гг., тренд

SPTR (направление Ю-С), период 2013-2016 гг., период

SPTR (направление З-В), период 2013-2016 гг., тренд

SPTR (направление З-В), период 2013-2016 гг., период

SPTR (высота), период 2013-2016 гг.
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VASO (направление Ю-С), период 2014-2015 гг., тренд

VASO (направление Ю-С), период 2014-2015 гг., период

Периодики не выявлены

VASO (направление З-В), период 2014-2015 гг., тренд

VASO (направление З-В), период 2014-2015 гг., период

VASO (высота), период 2014-2015 гг.

SBOR (направление Ю-С), период 2014-2015 гг., тренд

64

SBOR (направление Ю-С), период 2016-2017 гг., период

SBOR (направление З-В), период 2014-2015 гг., тренд

SBOR (направление З-В), период 2014-2015 гг., период

SBOR (высота), период 2014-2015 гг.
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Приложение B. Анализ 12-месячных периодических компонент

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция GORN

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция KRON

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция KUP2

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция LOM2

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция SEST
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Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция GU29

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция LMNS
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Приложение C. Пример отчета онлайн-сервиса CSRS-PPP
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