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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы_________________________________________________

Необходимо отметить, что работа является продолжением выпускной работы автора в

бакалавриате. Основной упор этой работы был сделан на поиске причин выявляемых

периодических составляющих движений станций. В дополнение к референцным станциям

городской сети Санкт-Петербурга был обработан массив данных еще с 7 станций ГНСС за

2013-2022 года. Выявлены тренд и устойчивые длиннопериодические составляющие в

движениях станций. Подтверждена независимость выделения периодик от типа

оборудования базовых станций. Проверено несколько гипотез о причинах, вызывающих

выявленные периодики. Показана устойчивая сезонность одной из составляющих.

Выявлена зависимость некоторых составляющих от типа зданий, на которых установлены

антенны. Результаты работы были представлены на научно-практической конференции

ГеоКа в 2022 году.

____________________________________________________________________________

Отмеченные недостатки работы

Существенных недостатков не отмечено. Неправомочных заимствований не выявлено.

____________________

_____________________________________________________________________________

Заключение руководителя______________________________________________________

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и допускается к защите.

_______________________________________

Руководитель__________________________________ «22» мая____________ 2023_ г.